ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày     tháng  4 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Đề án phát triển

 ngành công nghiệp môi trường năm 2024 trên địa bàn huyện Ba Tơ

 Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Công văn số 681/SCT-KTATMT

ngày 28/3/2025 về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Đề án phát triển

ngành công nghiệp môi trường năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; UBND

huyện báo cáo tình hình triển khai thực hiện trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

1. Tình triển khai thực hiện

- Các Doanh nghiệp trong cụm công nghiệp Ba Động tuân thủ các quy

định về môi trường; Các dự án đã có chủ trương đầu tư đã thực hiện hồ sơ đánh

giá tác động môi trường.

- Về hoàn thiện hạ tầng bảo vệ môi trường tại cụm công nghiệp Ba Động

chưa thực hiện (chưa đầu tư hệ thống xử lý nước thải tập trung), nguồn kinh phí

đã bố trí chưa đảm bảo thực hiện xây dựng (500 triệu đồng).

2. Khó khăn, vướng mắc

Báo cáo đánh giá tác động môi trường đối với cụm công nghiệp Ba Động

vẫn chưa được phê duyệt (đã nộp hồ sơ và giải trình lần 2); cơ sở hạ tầng bảo vệ

môi trường tại cụm công nghiệp Ba Động trên địa bàn huyện chưa được đầu tư

nguyên nhân chủ yếu là thiếu kinh phí đầu tư và chư thu hút được doanh nghiệp

đầu tư;

 3. Kiến nghị

Đề nghị Sở Công thương tỉnh xem xét tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh

phí đầu tư hạ tầng hệ thống xử lý nước thải tập trung trong Cụm công nghiệp Ba

Động.

UBND huyện Ba Tơ kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Công thương (b/c);

- CT, PCT UBND huyện;

- Các phòng: KT&HT, NN&MT;

- Ban Quản lý các CCN huyện;

- C, PVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, KTHT(Hằng).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thành Minh Thuận

		2025-04-01T10:54:28+0700

		2025-04-01T11:14:32+0700

		2025-04-03T10:44:16+0700

		2025-04-03T10:44:16+0700

		2025-04-03T10:44:16+0700